
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 11/ roč. XV
15. listopad 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Sympaťačka Ivona
Zábavná slečna Ivona 

z Lokálu Dlouhááá, Dlouhá 33, 
se na vás těší. Tak přijďte 

na pivo či něco na zub.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

ikoNografie karlova 
MoSTu jE NA SVĚTĚ

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Strana 2 - 3
autoři knihy 
pokorný a Royt

vlasTa UrBaNovÁ
PĚVKYNĚ, KTERÉ 
oSud PŘiPRAViL 
TĚŽKÉ ZKouŠKY

Fo
to

 n
a 

té
to

 s
tra

ně
: M

íra
 L

éd
l, 

Ar
ch

iv
 S

N
, ž

er
to

vn
á 

ko
lá

ž 
O

nd
ře

j H
öp

pn
er

 

str. 
6 - 7

dojEMNÉ 

čTENÍ

měla nadání, krásu,  
hlas, který lámal srdce. 

Lze si snad představit 
horší začátek kariéry, 

než že bomba zničí  
divadlo, jehož se měla 

stát hvězdou? vlasta 
Urbanová milovala  

prahu a národní 
divadlo. proto se 

sem vrátila, i když jí 
svět ležel u nohou. 
pak už přišla tajná 
policie a obrátila jí 

život naruby.



ReSTaURace  
U paRLamenTU

Valentinská 52 

krÁlík 
NA SMETANĚ

289 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

poSíLejTe 
nám Své TIpy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

STaRé 
měSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

6° C
LISTopaD

Slunce v listopadu 
hodně sněhu v zimě

Jednou větou...

Slyšeno: před barem

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Nikdy na tebe 
nezapomenu, ale 
budu se o to snažit.

„

anna marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Radost. 
A kaštany. “

Roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Spadané listí, 
zahrady poklad, 

ježčí domov 
jistí, ti děkují 

stokrát.“

Co se dá najít 
ve spadaném listí?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Nedávno 
jsem hledal 

v podzimních 
barvách 

a tvarech klíče. 
...a nenašel.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Dřív jsme 
s dětmi listím  

zdobili okno. Teď 
je pálím, voní 
podzimem.“

martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Časy, kdy jsem 
radostně běhal 

v listí, jsou pryč. 
Teď je musím 

hrabat.“

„Kdeco. Ale nedá 
se tam najít 
včerejší den, 
někdy by se 
to hodilo!“

 Tema

petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek Křest špionážního 

thrilleru
Dramatické události na 
Malé Straně i Starém Měs-
tě přináší nový špionážní  
thriller Pomsta, jehož auto-
rem je český spisovatel, no-
vinář a náš soused z Prahy 1, 
vystupující pod jménem 
BERG. Slavnostní křest 
knihy hostila nová spolková 
hospůdka a klubovna U Tří 
zlatých trojek v Tomášské 6.
„Je to výjimečná kniha. 
Ačkoli autor knihu psal 
několik posledních let, mra-
zí z toho, jak je aktuální  
a poukazuje na to, co se ve 
světě děje. Ať už na to člo-

věk má jakýkoli názor, tak 
se asi všichni shodneme 
na tom, že demokratický 
západní svět je v ohrožení.  
A o tom je tato knížka, což ji 
zcela povyšuje nad běžnou 
produkci, která se v tomto 
žánru objevuje,“ vyzdvihl 
Dan Hrubý, spisovatel  
a spolumajitel nakladatel-
ství Pražské příběhy, které 
román vydalo. 
Thriller odehrávající se 
mezi Prahou, Paříží, Berlí-
nem, Kodaní a Tel Avivem 
lze zakoupit na eshop.praz-
skepribehy.cz.

Fo
to

: A
rc

hi
v

HuRÁ! iKoNoGRAFiE KARLoVA MoSTu jE NA SVĚTĚ
právě vychází kniha s názvem 
Ikonografie karlova mostu. Tato 
publikace pánů jana Royta a voj-
těcha pokorného obsahuje úpl-
nou historii a popis všech soch 
a sousoší, které byly a jsou na 
mostě umístěny.
O Karlově mostě vy-
šlo v uplynulých stale-
tích mnoho knih. Žádná  
z nich se ale podrobně ne-
věnovala ikonografii jeho 
sochařské výzdoby. Ideo-
vá stránka jednotlivých 
děl byla přitom hlavním 
motivem jejich vzniku.  
V nové publikaci najdeme 
kompletní vyobrazení soch 
současných, minulých  
i nerealizovaných, včetně 
všech dochovaných kre-
sebných či modelových 
návrhů. Součástí této 
práce je i popis výtvarné 
výzdoby mosteckých věží  
a Křižovnického náměstí. 
Autoři jako přední odbor-
níci také uvádějí na pravou 

míru řadu mýtů o Karlově 
mostě, na které může-
me narazit v nesčetných 
článcích a publikacích  
o této unikátní památ-
ce, jež naplňuje funk-
ci dopravní, uměleckou  
i duchovní. Kniha má pa-
rametry vědecké publi-
kace, včetně rozsáhlého 
poznámkového aparátu, 
přitom je napsána pří-
stupnou formou a provede 
čtenáře krok za krokem 
historií sochařské výzdoby 
Karlova mostu až do sou-
časnosti.
Redakce novin položila pár 
otázek jednomu z autorů 
knihy, panu Vojtěchovi 
Pokornému.Ze křtu (autor pátý zleva)

DOZVUKY
H
O
RŇ
ÁC
K
ÝC
H
SLAV

N
O
ST
ÍD O
ZVUKYHORŇÁCKÝCHSLAVN

OS
T
ÍD
O
ZV
U
K
Y
H
O
RŇ
ÁC
K
ÝC
H
SL
AV
NO
STÍ

DHS
Z

DHS
ZO

DHS
O

X V I .  M A L O S T R A N S K É  V I N O B R A N Í

„Ozvěny“
DOZVUKÚ

HORŇÁCKÝCH
SLAVNOSTÍ
S E  S Ú S E D A M A  Z  KO P A N I C  ( S K )

S O B O TA  3 0 .  L I S T O P A D U  2 0 2 4 ,  1 7. 0 0 — 2 2 . 0 0
M I C H N Ů V   P A L Á C ,  M A L Á  S T R A N A

Ú Č I N K U J Í :
Horňácká cimbálová muzika Kubíci s primášem Petrem 

Kubíkem a sólisty * HCM Háj s primášem Hynkem Evjákem *
Veselý sboreček * tanečníci a zpěváci z Velké nad Veličkou, 

Hrubé Vrbky, Kuželova * harmonikár a heligonkár Slávek 
Slovák  * Folklórny súbor Vrbovčané * Ženský sbor Kasanice 

z Kopanice * Kopaničárska muzika z Vrbovec pod vedením 
Rasťa Vaňu * Harmonikárske duo Bratré Vaňovci

S L O V E M  P R O V E D O U :

Jura Miškeřík a Tomáš Sečkař

***

ORŇÁCÁCÁKÝCÝCÝ

V I T A J T E !

Slavnost pořádá Letní poloha a Mlýnská kavárna ve spolupráci 
s KC Kampa, Agenturou AV, TURASem a Muzikanty z Kampy.

Akce se koná za podpory MČ Praha 1. Projekt je realizován s podporou hl. m. Prahy.

DHS_24_plakat_A2_06.indd   1 11.11.2024   9:47

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699



ště
odvážná kreace

pružné madly měcháčkové,
dcery soustružníka
s kontakty v Rusku

KVĚTiNoVÁ MAdLA

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STARoMĚSTSKÉ NoViNY: 
jEdNičKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

bouŘLiVý 
rok 1924

HuRÁ! iKoNoGRAFiE KARLoVA MoSTu jE NA SVĚTĚ
Jak dlouho jste praco-
vali na knize?
Kniha vznikala od ledna 
2023 do září 2024. Na svůj 
rozsah je to poměrně krát-
ká doba. To způsobila té-
měř každodenní práce na 
tomto díle.
Jaký mýtus o Karlově 
mostě jste rádi vyvrá-
tili? 
V naší publikaci je celá jed-
na kapitola, která vyvra-
cí ty nejzákladnější mýty  
o Karlově mostě a Staro-
městské mostecké věži. 
Jmenujme zde například 
současný amatérský vý-
klad domnělé symboliky 
západu slunce za katedrá-
lou během letního sluno-
vratu. Karel IV. prý nechal 
schválně postavit kated-
rálu, aby nad hrobem sv. 
Víta zapadalo v tento den 
z pohledu od Staroměstské 
mostecké věže slunce. Ten-
to hrob zde se zde ale ne-
nachází. Navíc o této teorii 
nemáme žádný záznam  
v dobových ani pozdějších 

pramenech. Neexistuje  
u nás ani ve světě analogie 
něčeho takového. 
Co máte na Karlově 
mostě nejraději? 
Staroměstskou mosteckou 
věž. Je to jedna z nejkrás-
nějších bran v Evropě.  
V naší knize se pokouší-
me dokázat, že postava 
na východní straně vlevo  
s mitrou a berlou není 
svatý Vojtěch, jak se často 
uvádí, ale svatý Prokop. 
Pokoušíme se také zrekon-
struovat výzdobu západní 

obálka kníhy

Fo
to

: A
rc

hi
v

autoři vojtěch pokorný a jan Royt
inzerce

strany věže, kte-
rou zničila švéd-
ská vojska v roce 
1648. 
Jak se vám 
spolu s panem 
Roytem psalo?
Bylo mi ctí a ra-
dostí spolupraco-
vat s prof. Janem 
Roytem. Je všeo-
becně známý svojí 
erudicí. Já bych 
ještě ocenil dnes 
zvláštní věc, a sice 
že drží slovo.

Technologie dvojité extrakce umožní získání glukanů 
a terpenů z dřevokazných hub ve vysoké koncentraci 
a unikátním poměru tak, aby se dosáhlo co nejvyšší účinnosti 
v organismu.
Extrakty jsou naloženy v medu, který umožňuje navíc 
snadnou vstřebatelnost do každé buňky v lidském těle.
Vyrobeno v ČR v nejvyšší kvalitě a pod dozorem SZÚ.

PRODEJ EXTRAKTŮ 
Z MEDICINÁLNÍCH HUB A BYLIN V MEDU
INOVATIVNÍ PŘÍSTUP 
V OBLASTI PODPORY IMUNITY

Adresa: Vlašská 12, Praha 1- Malá Strana
Otevřeno: po - út 10 - 16 h, mimo tyto dny volejte, prosím, tel.: 774 091 799

E-mail: info@drevokaznehouby.cz 

www.drevokaznehouby.cz

hledÁ

NEZAŘÍZENý 
proNÁjem do 30 m2

praha 1 a okolí
TEL.: 606 191 122

ŽENA bEZ ZÁVAZKů

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Irma Reichová 
pěvkyně Národního divadla

Irma (1859 - 1930) byla 
vynikající operní pěvkyně, 
sopranistka s hereckým 
nadáním. Talent v ní obje-
vil kněz Václav Svatopluk 
Štulc. Byl jejím hlasem 
tak uchvácen, že dopo-
ručil rodičům, aby Irmu 

přihlásili do Pivodovy pě-
vecké školy. V roce 1880 ji 
s otevřenou náručí přijal 
do souboru Prozatímního 
divadla ředitel Jan Nepo-
muk Maýr. Zpívala v Ná-
rodním divadle, ve Varša-
vě, v Budapešti a Římě.

inzerce

její soprán 
dojal i kněze

Václav 
Štulc, 

objevitel

Jan Nepo-
muk Maýr, 

ředitel

Otilie 
Sklenářová, 

vzor

CHCEŠ MUZICÍROVAT!
ALE PANÍ BYTNÁ TOHO NEPOVOLÍ?

KVAPNě 
dO ZKUŠEBNY 

RITON!
Zkušebna Riton jest hojně vybavena 

prvotřídními hudebními nástroji.
Zdrženlivě oznamujeme vítací slevu  

20 % na www.riton.cz/sn
Karlovo nám. 670/25, Praha 1

o je to šanson? 
Francouzské slovo, 
které v překladu 

znamená píseň. Ano, 
šanson je obyčejná pí-
seň, která ale poslucha-
čům před očima vyjeví 
obraz. Nemusí ani zaví-
rat oči, prostě jsou toho 
najednou součástí. Ně-
kdy to hřeje, jindy zebe, 
ale vždycky je to oprav-

dové a ryzí.
Zpěvák Ondřej Ruml 
pro vás připravil šanso-
nový večer k poctě Petru 
Hapkovi. Kromě Ondry 
Rumla v Besedě uslyšítě 
za klavírerm Martina 
Brunner, na kontrabas 
zahraje Tomáš Baroš 
a za bicí usedne Bady 
Zbořil. Nenechte si ujít 
27. listopadu v Besedě!

27. 11., 20 H
oNdŘEj RuML - ŠANSoN

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

LISTopaD
Program (výběr)

9. 11., 19 h Malostranský 
candrbál ve stylu Kabaret  - 
- pořádá SOPMSH
13. 11., 15 h Koncert pro 
seniory - pořádá MČ Pra-
ha 1
13. 11., 20 h Jiří Dědeček - 
- folk
17. 11., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr - raný jaz
18. 11., 19.30 h Čarotaj - 
world music
23. 11., 20 h Hudba z Mar-
zu - rock
24. 11., 20 h Petr Soukup 
- Eromantik tour - stand-
-up comedy
25. 11., 20 h Hedwig a její 
angry inch - nekonvenční 
rocková show Romana 
Tomeše
26. 11., 20 h Barování se 
Sandrou Novákovou a Fi-
lipem Rajmontem
29. 11., 20.30 h Cirkus 
Ponorka - křest LP&CD 
Lost angeles
30. 11., 15 h Říše loutek 
uvádí Pepíno má dome-
ček – pohádka

Náš tIp

C

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

ondřej Ruml



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

 Tema

10. října proběhla na 
Kampě u Domečku akce 
Prevence pro děti pořáda-
ná Sborem dobrovolných 
hasičů Praha 1 a Městskou 
policií Praha 1. Akce byla 
formou interaktivní be-
sedy. „Děti si vyzkoušely 
použití hasicich přístrojů  
a naučily se, jak se cho-
vat, když by se ztratily  
v lese nebo ve městě a jak 
volat na pohotovostní lin-
ky,“ popsal akci Vladimír 
Krištof, starosta sboru. 

Představujeme vám 
dvě nové knihy s názvy  
V zelených čtyřlístcích  
a Ve zlatém obilí, kte-
ré jsou plné říkadel, písní  
a obrázků. Jedná se o po-
slední dva díly, které spolu  
s knihami V bílých peři-
nách a V barevném listí 
utvoří celý rok. Říkadla 
napsal Jiří J. Čutka, zhu-

VELKÉ ZPRÁVY Z CENTRA PRAHY
debnila je s elánem sobě 
vlastním Lucie Eva Dou-
šová. Nejenže připravila 
noty, ale dokonce písně 
nazpívala a díky QR kódu 
v knížce, si je můžete  
i poslechnout. Ručně 
malované ilustrace jsou 
od Petry Hanušové. Na 
křtu 16. 12. od 16 h v Café 
Lžička na Tržišti si bude-
te moci všechny čtyři díly 
zakoupit, poslechnout si 
písně naživo i v dětském 
podání. Nebude chybět  
i občerstvení.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

Na Vršku Janském  
č. 8 v divadélku Apropo 
každou sobotu od 11 h  
a každou neděli v 15 h je 
pohádka. Program: www.
divadloapropo.cz, tel.:  
725 952 652.

Malostranský candr-
bál pořádal SOPMSH. Le-
tos byl ve stylu kabaretním  

a konal se 9. 11. v Besedě. 
Byla živá hudba, bombola, 
tanec i legrace. Víc tako-
vých akcí. 

Vánoční koncert sou-
boru Modrá Synkopa 
se uskuteční 26. 11. od 19 h  
v prostorách Michnova 
paláce (zadní trakt Tyr-
šova domu) na  Újezdě. 
„Kromě tradičního svařá-
ku a vánočního občerst-
vení si vám soubor dovolí 

nabídnout repertoár tra-
diční, vánoční a též nově 
nastudované skladby. 
Těšíme se na vás,“ čtenáře 
novin zve na koncert ka-
pelník Jaroslav Pařízek.

12 Art Cabinet zve na Ma-
lostranský badminto-
nový turnaj ve čtyřhře, 
který proběhne v neděli 
15. prosince v Tyršově 
domě. Registrace a dota-
zy: 12artcabinet@gmail.
com.

Výtvarný spolek Hruška, 
z.s. čtenáře zve na Vánoč-
ní výstavu v Portheimce 
od 27. 11. do 3. 1. Slavnost-
ní zahájení je 26. 11. v 17 h. 
Výtvarný spolek Hruška 
byl založen akad. mal. He-
lenou Hruškovou Slavíko-
vou. Její životní cestou je 
působení v oblasti výcho-
vy dětí i dospělých v oboru 
výtvarném.vernisáž výtvarného spolku Hruška

HASiči PRo dĚTi

CANdRbÁL SNů

BadmiNToN

ModRÁ SYNKoPA

divadlo apropo

KŘEST KNiHY

Richard Bureš 
radní pro investice, 
IT a SmartCities

Omezení zbyt-
né dopravy 
je pro celou 
Prahu 1 velké 
téma. I lidé  
z Malé Strany 
sledují sna-

hu radnice na Starém Městě.  

novinky, zprávy, aktuality z radnice pRaHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Kateřina Klasnová 
místostarostka 
pro životní prostředí a zeleň, 
hřiště, parky a sportoviště

Čím více stro-
mů v centru, 
tím lépe. Na za-
čátku listopadu 
jsme proto na 
Dvořákově ná-
břeží před vstu-

pem do Anežského kláštera sázeli 
hned pět nových stromů - tři lípy 
a dva javory. Letos jsme už dosa-
zovali stromy na Staroměstském 
náměstí a na Alšově nábřeží a další 
budeme ještě na podzim sázet na 
Slovanském ostrově. Osobně bych 
ale ráda viděla více stromů v uli-
cích, ty ale spadají pod magistrát 
(výjimka je např. Havelská, kam 
přibydou stromy příští rok), resp. 
Technickou správu komunikací. 
TSK jsme opakovaně upozorňo-
vali na chybějící stromy. Někde se 
už dosadba povedla jako např. na 

Vojtěch Ryvola
radní pro dopravu

Koloběžky, ve-
hikly, prostě 
šrot v našich 
ulicích. Proza-
tím řešení toho-
to zlořádu beru 
jako svůj velký 

neúspěch. Je pravdou, že rozhod-
nutí o zamezení parkování, jízdy 
v ulicích, či úplném zákazu leží na 
bedrech volených zástupců HMP, 
avšak asi jsem měl být hlasitější, 
razantnější, drzejší. Před rokem 
jsem byl pyšný na to, že se podařilo 

Ovocném trhu nebo také na Dvo-
řákově nábřeží. Výsadbě často brá-
ní husté sítě, ale máme vytipované 
nové lokality a budeme s TSK o vý-
sadbě v nich jednat. Doufejme, že 
se podaří nové stromy dostat i do 
rozpálených ulic, nejen do parků 
a dalších ploch zeleně, které patří 
naší městské části.

změnit od 1. 9. 2023 zónové parko-
vání koloběžek, kdy vlastně mohly 
stát všude, kde se dalo, na parko-
vání bodové, na předem určených 
místech. Ve většině případů to 
funguje. Co však trvá, je jízda po 
chodnících. Ono se totiž po našich 
kostkách jezdit na koloběžce nedá, 
a proto vzhůru mezi lidi na chod-
níky. Praha 1 je technicky nezpů-
sobilá pro jízdu koloběžek, a proto 
tady nemají co dělat! V tom jsme 
jednotní, společně s rezidenty i ce-
lým vedením městské části.

A všichni vidíme, že ochránit 
lidi pomocí značek příliš ne-
funguje. Městská policie zákaz 
vynutit nedokáže a problémů 
neubylo. Jediným skutečně 
funkčním řešením je podle 
mého názoru systém bezpeč-
nostně-dopravních sloupků, 
které umožní vjezd všem re-
zidentům a fyzicky zabrání 
vjezdu ostatním. Pro celé Sta-
ré Město jsme měli komplex-
ní projekt ochrany, který zís-
kal podporu i příslib financí 
z magistrátu. Na Malé Straně 
jsme rovněž připravili systém 
sloupků, které by omezily vjezd  
v Mostecké a Lázeňské ulici na 
Velkopřevorské náměstí. His-
torická pseudoauta ani bloudící 
turisté na Kampu jezdit nesmí. 
Mrzí nás, že od roku 2019 nové 
vedení hlavního města projekt 
přehlíží. My se ale nevzdáváme 
a projekt sloupků prosadíme. 
Lepší řešení totiž neexistuje.

VÁNočNÍ VýSTAVA



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada listopadu: 
Dýně s modrým sýrem

Každýněco ví.
..

další kolo 
v listopadu

pátek

15
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

1
2
3 BATALION

GAZELY
PANICI

39,85
36,25
33,85

Vítězný tým říjnového kola: GAZELY

KRÁSNÁ jAKo SEN, ALE oSud jÍ PŘiPRAViL TĚŽKou 
ZKouŠKu. CHTĚLA ZPÍVAT, AbY bYLA ŠťASTNÁ, jENŽE...

Bomby zničily divadlo, ve kterém měla začít její 
kariéra. celý život prožila vlasta Urbanová s taj-
nou policií v patách. mělo se na ni zapomenout. 
nestalo se tak jen díky jejímu výjimečnému ta-
lentu.
Aby mohla za války Vlas-
ta Urbanová navštěvovat 
svého bratra, zavřeného 
ve věznici v Drážďanech, 
přihlásila se tam ke stu-
diu zpěvu. 
Zaujala šéfa tamní státní 
opery tak, že jí okamžitě 
nabídl angažmá, ale zni-
čení Drážďan americký-
mi bombardéry (včetně 
budovy opery) zastavilo 
její slibně se rozvíjejí-
cí kariéru. Přijala tedy 
místo v Ostravě, odkud 

vedla rychlá cesta do Ná-
rodního divadla v Praze 
(pozval ji Václav Talich).
Při zkouškách na titulní 
roli Violety v Traviatě se 
seznámila s dirigentem 
Jiřím Jiroušem a brzy 
byla svatba. Jirouš byl 
od svých sedmi let po-
važován za klavírního  
a houslového virtuosa. 
Dirigentem se stal ve 22 
letech, kdy řídil tehdy  nej- 
lepší evropský orchestr 
- belgickou filharmonii. 

dva roky, a mohlo to být 
ještě déle, kdyby...

V listopadu 1947  se vrá-
tili „na skok“ do Prahy, 
když Vlasta přijala roli 
v opeře Rigoletto. Přišel 
únor 1948 a bylo jasné, 
že se oba manželé už do 
zahraničí jen tak nedo-
stanou.
Byly jim odebrány pasy, 
Jirouše zatkla tajná po-
licie (StB). Když odmítl 
spolupráci, bylo mu řeče-
no: „My vás zničíme.“
Jirouš dostal zákaz di-
rigování, Vlasta směla 
zpívat jen proto, že byla 
pro Národní divadlo ne-
postradatelná. Úryvek  

národní divadlo podalo 
vlastě pomocnou ruku

Dirigent Talich

Skladatel verdi 

S tatínkem

Stručně
vLaSTa URBanová 
(22. května 1914, Rosice 
nad Labem - 22. října 2004, 
Praha) byla českou oper-
ní pěvkyní, koloraturní 
sopranistkou Národního 
divadla. Kvůli manželo-
vi, dirigentovi Jiřímu Ji-
roušovi jí byla neustále  
v patách tajná policie.

chyba

Ve stejném roce se oženil  
s Vlastou (v kostele svaté 
Ludmily).

Hned následující den 
spolu odletěli vojenskou 
stíhačkou americké ar-
mády, díky protekci Jana 
Masaryka, na původně 
plánované 14denní tur-
né do Belgie, Holandska  
a Švýcarska, které se však 
díky fantastickým úspě-
chům protáhlo na téměř 

z jednoho jejich dopisu: 
„Náš život nebyl pro-
cházkou růžovým sa- 
dem.Pronásledováni 
bolševickými struktu-
rami, závist a finanční 
útlak. A tak jen vzpomí-
náme na společná vy-
stoupení a  na ovace.“

Útěk



Otomar Krejča
Režisér

Eliška
Krásnohorská
Spisovatelka

● Emanuel Lešehrad
*15. 11. 1877 Praha
†30. 5. 1955 Pr aha
Spisovatel, básník, pro-
pagátor okultismu a svo-
bodného zednářství.

● Eliška Krásnohorská
*18. 11. 1847 Praha
†26. 11. 1926 Praha
Spisovatelka, básnířka  
a překladatelka.

● Helena Zmatlíková
*19. 11. 1923 Praha
†4. 4. 2005 Praha
Malířka. Ilustrovala 250 
knížek, převážně pro děti 
(Honzíkova cesta, Malý 
princ).

● Otomar Krejča
*23. 11. 1921 Skrýšov
†6. 11. 2009 Praha
Divadelní režisér, herec 
a zakladatel slavného Di-
vadla za branou.

● Emil Kolben
* 1. 11. 1862 Strančice
† 3. 7. 1943 Terezín
Elektroinženýr. Nejprve 
pracoval pro Edisona, pak 
v Praze založil továrnu 
(Kolbenka), později ČKD.

Helena
Zmatlíková

Malířka

Emanuel
Lešehrad

Básník

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

dobuďme Zadní indie 3/3 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

pravý bengálský oheň přímo z Bengálského zálivu v massách levně do-
vážený zpestří naše národní slavnosti a oživí v lidu národní nadšení

odpadnou náklady na armádu, 
jejíž oporou bude tým neporazitelných fakírů...

Kalendárium 
Starého Města

 LISTopaDKRÁSNÁ jAKo SEN, ALE oSud jÍ PŘiPRAViL TĚŽKou 
ZKouŠKu. CHTĚLA ZPÍVAT, AbY bYLA ŠťASTNÁ, jENŽE...

Fo
to

: A
rc

hi
v

vlasta Urbanová 
v 50. letech

„jsi krásný zlatý 
květ, který vyrostl 

v této - špinavé 
divadelní džungli“.



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

malostranských a Staroměstských novin. FB: kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě TA-
ROT KLUB 015 - POZOR ZMĚNA! 
- Caffé Milani, Kaprova 9 ?Pozor! Od 
prosince 2024 v salonku U 3+3+3) - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pondělky  
v Domečku na Kampě + čtvrtky v Do-
mečku x Nicolas Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky v Blatničce, stře-
dy v Nicolas Baru. Folklor Trio každou 
3. středu v Domečku. 
● Neděle á 14 dní 19 - 21.30 h Cafe 
Seminář (Býv. Čas) - kapela Fram Aleše 
Pražáka + jamující hosté - jazz, blues, 
folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gymnázium Josefská. Informace:  
J. Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 
3x týd. po + stř + pá od 18. 9. ve školách 
MS. www. relaxartecentrum. eu.
● Celý podzim + zimu na Vršku Ján-
ském č 8. v divadélku Apropo každou 
sobotu v 11 h a každou neděli v 15 h je 
pohádka. www.divadloapropo.cz, 725 
952 652.
● Pondělky od 18 h Malostranský 
Štendr: Setkání místních u bazaru ob-
lečení v 12 Art Cabinet! Jánský vršek, 
Břetislavova 12. Souběžně 18.30 h 
Akademie přípitku tamtéž. 
 ● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČNÍ - tan-
ce pro začátečníky i pokročilé v Cafe 

Seminář. Vede Alena Andrysová (hlaste 
se: alena.andrysova@volny. cz). 
● Úterky 18 - 20 h ping pong rekreač-
ně gymn Josefská, petr.soupa@gmail.
com 
● 19. 11. 18 h slavnostní otevření 
spolkové hospůdky - praklubovny  
U TŘÍ ZLATÝCH TROJEK, Tomášská 
6. Program: 18.18 h uvítání + vernisáž 
výstavy fotografií MUDr. Jiřího Kučery. 
Hudba: Pepa Kocůrek & comp.
● 27. 11. 19 h Jaroslav Rybář: Tajné 
dějiny OPBH Malé Strany, Domeček - 
Salla park Kampa (SOPMSH).
● 29. 11. - 1. 12. náročný 2denní pěší 
výlet s TURAS. Pánové spaní venku, 
dámy na zámku. Hlaste se na: jirkuc-
ka@centrum.cz.
● 5. 12. Malostranská Mikulášská pod 
Karlovým mostem (SOPMSH). 
● 7. 12. Baráčnická Mikulašská na 
Rychtě pro členy OB a jejich děti. 
● 10. 12. 18 h Schůzka „Nápadníků“ 
KampaNuly. U Tří zlatých trojek, To-
mášská 6.
● 14. 12. v 9 h Ptactvo na Vltavě (sraz 
u Labutí) s ornitology Národního muzea 
(J. Cepák). 
● 15. 12. Malostranský badminto-
nový turnaj ve čtyřhře. Tyršův dům. 
Přihlášky: 608 204 970 nebo e-mail: 
12artcabinet@ gmail.com. 
● V přípravách Toulky dle zájmu: 
Loreta, Ateliéry Malé Strany, Břevnov, 
Nový Svět a Brusnicí na Klárov. Hlaste 
se na jirkucka@ centrum.cz.

poŘáDáme 
a SpoLUpoŘáDáme

jAK jSME udRŽELi KŘiVoPiVo PoSToŠESTÉ...
Od 18. do 20. října 
bylo krasné počasí. 
Kombinovaný etapový 
výlet TURAS a přátel zva-
ný KřivoPivoklat nyní 
Podzimní (53 let 2x ročně 
se koná vždy někde, kde je 
hrad, zámek anebo i pivo-
var). Cca 20 let se chodilo 
ke hradu Křvoklátu, pak 
již jinam, i když třeba vlo-
ni opět do hotelu Sýkora 
(v Křivoklátě). Výpad byl 
nyní na Humpolecku - 
Pelhřimovsku. Od pivo-
varu Bernard do kláštera 
(Trčkova hradu) a pivo-
varu v Želivi, kde se spalo  
v osvědčeném nóbl pen-
zionu Na Kocandě (dří-

ve prý mlýn v chudinské 
čtvrti u pohádkové říčky). 
Letos velká nemocnost, 
nepřítomnost Brna, zapo-
mnětlivost Prahy a úpa-
dek účasti Mediciny 75, se 
kterou občas akce propo-
jena. Takže celkový počet 
devět (jako múz) musel 
stačit. Nachozeny desítky 
km, jen v sobotu 9,5 km. 
Krasná údolí s řekami  
a lesy i s tou hospůdkou  
a ohněm.
Večer se pak lidem  
z KampaNuly, TURAS, 
T14 TAK, mladých Baráč-
nic OB Malá Strana i Me-
diciny 75 pěkně protáhl.
Zpěvu málo, neb chyběly 

nástroje, avšak nápadů 
na život spolků, jak stá-
lých tak nových, např. 
Vizionářek, bylo plno. Vy-
myšleny nové kombinace 
výletů na zimu i jaro.
Bude sepsáno a po schů-
zi a zápisu zveřejněno...  
i v kronice dosud tajné 
klubovny. Je se na co 
těšit. Nápady na výlety  
a výpady nejen s TURAS 
se kupí a od podzimu do 
jara se nezastavíme. 
Vše bude také v Tůře (sk-
turas@gmail.com), event. 
v  Malostranských novi-
nách, kterým za zveřejně-
ní děkujeme.

HOJ ZAS! JiKu Fo
to

: A
rc

hi
v

opékačka

KampaNula tlumočí zprávu z TuRAS: 

Humpolec



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
mILí čTenáŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Je mnoho významných 
budov a institucí, které 
jsou spojeny s pravým 
břehem Vltavy v Praze 
1. Mezi takové určitě patří 
Nemocnice Na Františku. 
Na dnešní poměry je to 
sice nemocnice nevelká, 
zato se může v mnohém 
pochlubit. Jen namátkou 
připomeňme její stáří. Le-
tos slavíme neuvěřitelných 
670 let jejího trvání. Podle 
tradice je v nemocnici dře-
věné schodiště vyrobeno 
z prken, které sloužily pro 
známé popraviště českých 
pánů v roce 1621 na Staro-
městském náměstí. Dalším 
připomenutím bohaté his-
torie je rok 1847, kdy byla 
jednou z prvních na Fran-
tišku provedena anestezie. 

V blízkých dobách měla ne-
mocnice ne úplně dobrou 
pověst. Říkalo se o ní, že se 
tam chodí umřít. Možná je 
to tím, jak tam odešli mno-
zí známí lidé. Například 
Jan Werich, nebo Oldřich 
Nový. Vysvětlení je ale jed-
noduché. Oba pánové byd-
leli v Praze 1 a na František 
to měli blízko. 
Dnes je všechno jinak. Ne-

mocnice na břehu Vltavy 
se těší velké oblíbenosti. 
Doba, kdy vás každé ráno 
před šestou hodinou budi-
la sestra se skoro zmrzlým 
teploměrem, který vám 
vrazila do prohřátého pod-
paždí, aby za deset minut 
napsala zjištěnou teplotu 
na ceduli visící na peles-
ti vaší postele, je pryč. To 
víte, ochrana osobních 
údajů, zákaz používání 
rtuťových teploměrů a na-
stupující umělá inteligen-
ce mění i Nemocnici Na 
Františku. Na jedno je ale 
i umělá inteligence krátká. 
Je to otázka, kterou každý 
den pacienti slyší celých 
670 let. Ta otázka zní:  
„A stolice byla?“

SN listopad 2024

peTR BURgR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

NAŠE STÁLiCE: NEMoCNiCE  
NA FRANTiŠKu SLAVÍ 670 LET

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Asi jsem jedna z mála, 
ale mám ráda podzim 
a zimu víc než léto. Je 
to možná tím, že jsem se 
na podzim narodila a mám 
to tak nějak v krvi. Zatímco 
ostatní nadávají, že přitu-
huje, já s každou vrstvou 
oblečení ožívám. A rok co 
rok se jako malé děcko ra-
duju z prvních sněhových 
vloček. Jediné, co mě mrzí, 
je to, že sněhu je čím dál 
méně, nejen v Praze ale i na 
horách. Naposledy jsme si 
pořádně užili sněhu během 
covidu, kdy byl celý Petřín 
plný lidí na sáňkách, lyžích 
i snowboardech a na lyžích 
se jezdilo dokonce přes 
Karlův most. 
O to větší mám radost, že 
Praha 1 má v srdci Starého 
Města vlastní největší klu-
ziště s pravým ledem, které 

protože technologie na bázi 
čpavku byly asi ještě starší 
než sám areál, respekti-
ve nikdo neví, jelikož jim 
chyběly štítky. Když jsem 
chtěla revize, řekl mi „ale 
to můžete vyhodit, pa-
ninko, to je šrot” a to bylo 
těsně před zimní sezónou. 
Bruslení jsme loni zachrá-
nili zapůjčením chladícího 
zařízení a na tu letošní už 
jsme pořídili fungl nové,  
a tak je bruslení Na Fran-
tišku opět na mnoho let za-
jištěno. Rolba je po opravě 
taky jako nová, a tak si ur-
čitě přijďte zabruslit, začít 
by se mělo už v polovině 
listopadu. 
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@ praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

NA FRANTiŠKu MůŽETE 
bRuSLiT od PůLKY LiSToPAdu

funguje bez ohledu na roz-
mary počasí. Tedy pokud 
není vyloženě teplo. Když 
jsem „vyfasovala” péči  
o sportoviště Na Františ-
ku, zdaleka jsem netušila, 
jaká dramata mě tam čekají  
a kolik se toho budu muset 
„nachytřit“ o technologiích 
na výrobu ledu. Po dvaceti 
letech jsme vysoutěžili no-
vého nájemce a po převzetí 
sportoviště jsme se nesta-
čili divit. Jen zázrakem se 
tu nestal žádný průšvih, 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

nemocnice 
na Františku

kluziště na Františku 

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA uŽ To ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSME VAŠE

Ucho!

Radí
jana Hogan

inzerce

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Egypt byla jedna z původních 
kultur pocházejících z dob At-
lantidy. Po Atlantidě se civili-
zace desítky tisíc let schovávala 
v podzemí, a později se vrátila 
zpět na povrch Země. Dalo by 
se říct, že Egypt byl duchovním 
centrem nové Země. Egypťané 
věnovali spoustu času, ener-
gie a vědomí otázce Ducha. 
Obyvatelé Atlantidy nechápali 
nebo neměli pojem Bůh. Ne-
měli žádné vědomí Boha. Hle-
dali zdroj života, ale ne jako 
vědomí, které známe jako Bůh. 

Hledali něco, co bylo více me-
chanické, více pozemské. 
Když se lidé vrátili zpět na po-
vrch Země, ti, kteří odešli do 
Egypta, se obzvlášť zajímali  
o Ducha. Dnes tomu často ří-
káme posmrtný život. Pocho-
pili, že je něco víc než jen tato 
realita. Naučili se, jak navštívit 
jiné dimenze a vrátit se zpět. Ve 
svých solárních lodích podnikli 
některé z původních astrálních 
cest. Naproti tomu řecká civili-
zace se soustředila na založení 
kultury, rovnováhu společ-
nosti a komunity, na filozofii  
a vyvážený úsudek. Římská 
kultura se pak zaměřila na ob-
čanské otázky - stavbu silnic, 
měst a občanských systémů. 
Už jste slyšeli spoustu příběhů 
o faraonech a otrocích, kteří 
stavěli pyramidy. Bylo to tro-
chu jinak. Ani faraoni nebyli 
tím, o čem se nyní v historii 
píše. Vzdělání a zkušenosti 

s tím, jak cestovat do jiných 
světů a jak se snažit dostat do 
jiných dimenzí, byly v Egyp-
tě na vysoké úrovni. A tehdy 
to bylo mnohem obtížnější, 
protože energie byla mnohem 
hustší. Později Egypťané pro-
žívali tisíce let útlaku. Pro své 
duchovní cesty zapomněli na 
přítomný okamžik a na každo-
denní lidský život. 
To otevřelo dveře hlavně ci-
zím vládcům, kteří se zmoc-
nili moci a proměnili mnoho 
Egypťanů v otroky. Vzali jim 
základní svobodu. Tisíce let 
zde vládli diktátoři bez srdce 
nebo bez chápání svobody. 
Později tu vznikla obrovská 
touha přinést svobodu zpět. 
Dalo by se říct, že celé pono-
ření se do tyranie a diktatury 
druhých bylo ve skutečnosti 
součástí celé zkušenosti. Jako 
by to byla součást plánu, jak 
dosáhnout opravdového po-

chopení svobody a Ducha,  
a jak je přivést do přítomného 
okamžiku a do fyzického těla.
Touha po svobodě v nedáv-
ných letech vzrostla. Mohli 
jste sledovat historii v přímém 
přenosu. Nedošlo k násilnému 
povstání a vše proběhlo ve vel-
mi krátké době s velmi malými 
ztrátami na lidských životech. 
Diktátor, který byl dlouho ve 
funkci, najednou prostě ode-
šel. Armáda nezasáhla, ve sku-
tečnosti bránila lidi, protože  
v Egyptě se hlavně za posled-
ních 20, 25 let stala zajímavá 
věc.
Spousta energie, která se na-
cházela v posvátných chrá-
mech, pyramidách a v zemi 
samotné – energie, která byla 
přinesena z jiných sfér, ale ne-
zhmotnila se do fyzické reality, 
a která zůstala v posvátných 
chrámech – se začala uvolňo-
vat spolu s vědomím a dokon-

ce i entitami, které byly drženy 
ve zdech chrámů.
Hodně z vás to do Egypta  
v posledních 10, 20 letech 
táhlo. Součástí vašeho pobytu 
bylo v Egyptě jednoduše být 
jako jeden z Nositelů Nové 
Energie. Když jste vešli do 
chrámů, dotýkali se zdí a pro-
stě jste dýchali zdejší vzduch, 
entity a energie obsažené ve 
zdech, zemi samotné a do-
konce i v lidech byly uvolně-
ny a osvobozeny. Bylo to jako 
předání štafety. Cítili vaši pří-
tomnost. Věděli, že ti noví jsou 
konečně tady a že oni mohou 
být propuštěni ze své práce dr-
žitelů energie, kterou dlouho 
vykonávali.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

dynamika Egypta
Autor: Adamus Saint-

-Germain 
prostřednictvím
Geoffrey Hoppe, 

Crimson Circle součást 
webcastu How to Live/ 

Freedom Series,
červenec 2013

Vybrala a přeložila: 
Jana Hogan

kaŽDÝ mŮŽe 
BÝT UměLcem

Do 6. 10. 
Každý může být umělcem je 
mezinárodní výtvarná soutěž  
a výstava, kterou pořádá praž-
ský Domov Sulická pro osoby  
s mentálním postižením s cílem 
zviditelnit jejich umění. 

IDenTITa - pŘíBěH 
čeSkéHo gRaFIckéHo 

DeSIgnU
Do 2. 2

Výstava na všech třech podla-
žích Musea Kampa ukáže to 
nejlepší z historie českého gra-
fického designu, tedy díla, ve 
kterých jde ruku v ruce estetická 

kvalita, dobré technické nebo ře-
meslné provedení a funkčnost. 
Návštěvníci uvidí několik stovek 
exponátů od začátku 20. století 
do současnosti: ikonické pla-
káty, špičkově upravené knihy  
a časopisy, desítky logotypů, 
vývoj státních symbolů, navigač-
ních systémů a také výjimečné 
příklady grafického designu  
z epochy audiovizuálních médií. 
Výstavu připravili Filip Blažek  
a Linda Kudrnovská spolu s ko-
misařem Davidem Koreckým. 

LUDmILa S. maTějková: 
pŘeDe DveŘmI

Do 1. 12.
Ludmila Seefried Matějková 

(*1938) svůj výtvarný program 
po většinu života rozvíjela za 
hranicemi domoviny, konkrétně 
Berlíně, kam odešla v roce 1967. 
Do České republiky se vrátila  
v roce 2015. Její sochařské  
a kreslířské dílo reflektuje hrůzy 
války, zrůdnosti stalinistických 50. 
let i těžkosti života v emigraci. Mo-
tivy přímého násilí a bolesti jsou 
provázeny hlubokými vhledy do 
lidské duše s jeho tichými drama-
ty, jako je vykořenění, ztráta se-
beúcty, sebetrýzeň, apatie, či na-
opak zpytování, sebeuvědomění 
a kontemplace. Komorní výstava 
představí výběr z Matějkové tvor-
by od raných soch z polyesteru  
po několik děl z pálené hlíny.

praha 1, malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRanTIŠek kUpka

František kupka, 
Studie opice

křest DVOU DĚTSKÝCH KNIH 
plných obrázků,
 písní a říkadel

V SOBOTU 14. 12. 2024
OD 16:00

V LOUTKOVÉM DIVADLE SRDÍČKO 
V JIČÍNĚ

* autorské čtení * autorské hraní * autogramiáda *
zhudebnila

Lucie E. Doušová

napsal

Jiří J. Čutka

ilustrovala

Petra Hanušová

Partneři akce:



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce




